[image: image1.png]

«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн

Ш У Ö М

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2023 г.                                                                                         № 1912
Республика Коми

с. Усть-Кулом

Об итогах организации оздоровления,

отдыха и занятости детей  в 2023 году

Во исполнение постановления  администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 22 февраля 2023 г. № 210 «Об организации оздоровления и отдыха детей в 2023 году» администрация муниципального района «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:
1 Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам проведения оздоровительной кампании детей  в 2023 году (Приложение).
2. Отметить положительную организационную работу всех субъектов, участвовавших в подготовке, организации и проведении оздоровительной кампании в 2023 году.

3.  Начальнику Управления образования О.В.Лебедевой  принять меры  в 2024 году по максимальному охвату детей организованными формами отдыха и занятости, в том числе детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей, состоящих на профилактическом учете в правоохранительных органах.
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций принять меры  по подготовке учреждений к проведению отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году, устранению нарушений, указанных в предписаниях надзорных органов.
5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, входящих в состав МО МР «Усть-Куломский», совместно с образовательными организациями запланировать  организацию трудоустройства несовершеннолетних в 2024 году и  финансовые средства на реализацию данного направления работы, а также вести работу по привлечению внебюджетных источников.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Усть-Куломский» Н.А.Левченко.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном Вестнике Совета и администрации МР «Усть-Куломский».
Глава МР «Усть-Куломский» -

руководитель администрации района                                                   С.В. Рубан

Братчикова Татьяна Юрьевна
93684
Приложение

к Постановлению администрации

МР «Усть-Куломский»

от 22 декабря 2023 г.  № 1912
Информация

      Об итогах оздоровительной кампании в 2023 году
  В ходе подготовки к оздоровительной кампании 2023 г.:
- заключены соглашения по проведению о предоставлении субсидии из республиканского бюджета местным бюджетам на мероприятия по оздоровлению и отдыху детей, а также договор о взаимодействии в сфере организации оздоровления и отдыха детей с ГАУДО Республики Коми «Республиканский центр детско-юношеского спорта и туризма».
- разработаны  и приняты на муниципальном уровне  локальные акты, регламентирующие отдых, оздоровление и занятость детей в 2023г., проведены заседания территориального  Координационного совета;

- проведен семинар-совещание по подготовке к оздоровительной кампании детей с начальниками лагерей при участии представителей надзорных органов и других заинтересованных структур.

  В рамках Соглашения  о  предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Коми на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей в 2023 году охват детей отдыхом и оздоровлением на территории района составил 1660 детей (план по Соглашению – 1637):

        -  20 лагерей с дневным пребыванием с охватом 1491 детей,

 - 9 лагерей труда и отдыха (169 детей).
 В зимне-весенний период охват составил 38% (626 детей)  от общего количества детей в , 18 лагерей), в июне охвачены 58% (969 детей, 26 лагерей)), в июле и августе по 2% (34 и 31 детей, в 3 лагерях)    в том числе: 17 лагерей с дневным пребыванием (808 детей), 9 лагерей труда и отдыха (161 детей).

  Охват детей, находящихся в трудной жизненной ситуации составил 716, Охват детей  из числа состоящих на профилактических учетах в летний период составил 93%.

 На базе новой школы в с.Помоздино  функционировал стационарный лагерь «Морошка», где отдохнули 50 детей, в том числе дети из  г.Сыктывкара и г.Ухты  (6 детей). В программе лагеря проведены эко-марафон, практические площадки,  творческие мастерские, экскурсии в лесничества, по историческим местам, экологические акции «Чистое село», «Чистый берег» и др.
В загородных лагерях отдохнули 240 детей, в том числе:

-  111 детей в лагерях, находящихся на территории Республики Коми – «Мечта», «Гренада» в летний период и 42 ребенка в профильных лагерях,
- 6 детей – в Вологодской области
- 81 ребенок в южных лагерях – «Черноморская Зорька» г.Анапа, «Приморский» (п.Кабардинка), «Медвежонок» (п.Кабардинка), в том числе 5 детей инвалидов с родителями.
В 2023 году  на территории района с участием образовательных организаций, администраций сельских поселений, предприятий и учреждений  трудоустроены  207 детей (АППГ – 48). В том числе,   лагеря труда и отдыха.

На оплату труда  несовершеннолетних в лагерях труда и отдыха из местного бюджета  выделено 600 000 рублей.

Во временном трудоустройстве детей приняли участие  21 учреждение – в том числе 7 администраций сельских поселений, 9 образовательных организаций и 5 иных учреждений.

При трудоустройстве несовершеннолетних, основными видами работ  является благоустройство территорий сельских поселений, уборка и благоустройство территорий школ, озеленение, работа в школьных музеях, помощь ветеранам, расчистка береговых зон сел и поселков, уборка территорий кладбищ, ремонтные (школьной мебели, книжного фонда) и другие работы.
   Финансирование оздоровительной кампании.

Объем бюджетного финансирования  в 2022 году
В 2023 году объем бюджетного финансирования (план)  составил 2160333.34   (2022г. -      2149 тыс.руб) , из них:

 -   1 296 200   руб. за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете   Республики Коми в форме субсидии;

-  864133,33   руб. за счет средств бюджета МР «Усть-Куломский».
Дневная стоимость расходов питания  в лагере с дневным пребыванием в 2023 году составила 150 рублей на ребенка, в лагере труда и отдыха – 130 рублей. Более 300 тыс. рублей израсходовано  на укрепление материально-технической базы лагерей,  а также на  оплату лабораторных исследований работников лагерей.

Мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

Все   образовательные организации работают в соответствии с санитарно-эпидемиологическим заключением на лагеря и включены в Республиканский реестр лагерей отдыха и оздоровления детей.  Всеми учреждениями заключены договора и проведены  мероприятия по акарицидной обработке,  дератизации и дезинсекции.  Организованы мероприятия по проведению лабораторных исследований  анализов работников лагерей   на дизгруппу и рото-норо вирусы работников пищеблока.

Все лагеря соответствуют требованиям пожарной безопасности.                     Учреждения отдыха имеют вывод сигнала о срабатывании систем противопожарной защиты на пульт подразделений пожарной охраны, а также  обеспечены первичными средствами пожаротушения. Имеются АПС и системы эвакуации при пожаре (речевое оповещение), рядом имеются пожводоемы, в п.Зимстан и с.Усть-Кулом имеются внутреннее системы пожаротушения (пожарные рукава). Разработаны  план-графики проведения противопожарных инструктажей   по эвакуации в детских оздоровительных организациях. Также в лагерях установлена система видеонаблюдения и система оповещения при чрезвычайных ситуациях.
 При осуществлении организованных перевозок детей, все выезды и приезды организованных групп детей выполняются с предварительного разрешения Госавтоинспекции, уведомление в адрес которой направляется в срок за 3-5 дней до выезда.
При организации работы лагерей проводятся обязательные медицинские осмотры детей и персонала, а также гигиеническое обучение работников лагерей.   Всего в детской оздоровительной кампании на территории района в 2023году были задействованы 319 работников, в том числе 167 педагогических работника.
Досуговая занятость детей.

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних, кроме лагерей, на территории района обеспечивается досуговая занятость детей в каникулярный период. Разработан межведомственный план по организации занятости детей в течение всего летнего периода, в том числе проведение рейдовых мероприятий по местам купания детей. За летний период по местам нахождения несовершеннолетних (торговые точки, неблагополучные семьи, места купания, иные места скопления несовершеннолетних) проведены 107 рейдов родительского патруля, 27 рейдов администрациями сельских поселения, 115 рейдов образовательными организациями.

 Активно были задействованы учреждения культуры, спорта, центр занятости населения и отделение социальной помощи семье и детям. Проведены различные рода соревнования, мастер-классы, работа библиотек, кружков, досуговых площадок.

С июня по август 2023 года для занятости несовершеннолетних МБУДО «Усть-Куломская спортивная школа» осуществлялась активная реализация спортивных и физкультурных мероприятий в рамках проекта «СпортЛето 2023» были проведены следующие мероприятия:

- учебно-тренировочные занятия;

- спортивные мероприятия (велопробег, работа спортивных площадок и др.);  ;

- выездные учебно-тренировочные сборы, в том числе за пределы Республики Коми, в которых приняли участие около 600 детей

Также, в летний период было проведено 4 районных соревнования «Летний Кубок СШ» по волейболу, баскетболу, настольному теннису и лыжероллерам с охватом 101 несовершеннолетнего:

 Учреждениями культуры в рамках проекта для детей "Лето в красках" организованы различные  детские познавательно-развлекательные мероприятия.

 Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отделением социальной помощи семье и детям, организована работа комнаты досуга:

        Также, по линии здравоохранения  обеспечивается санаторно-курортное лечение.